
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucu(Oyahoo.com, tel.0243/2403

HOTARARE
privind mandatarea reprezentantului legal al UAT Comuna Bucu să voteze în Adunarea Gene!
Asociaţilor din cadrul A.D.I. ECOO 2009 tarifele de gestionare a deşeurilor vegetale, a deşeur

provenite din evenimente și a deşeurilor provenite din locuinte generate de activitatea de reamen
reabilitare a acestora, propuse de către operatorul serviciului de salubrizare

pe raza teritorială a comunei Bucu

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Examinând :

- referatul de aprobare la proiectul de hotărâre, al primarului comunei Bucu,
sub nr..324. /2P-2/__2023;raportul secretarului general cu nr. 322 /22.2/ 2
- fişa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de gestionare a deşeurilor vege
- fişa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de gestionare a deşeurilor pro
evenimente;
- fişa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de gestionare a deşeurilor pro
locuinţe generate de activitatea de reamenajare și reabilitare a acestora;
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu;

Având în vedere :
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţ
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a lo
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilir
sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de d

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubriza
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu mod
completările ulterioare;
- Contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 închei
ECOO 2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL;
- prevederile art. 1209 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e) şi art. 139 alin. (1) şi (3
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi ca
ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a) din Ordonanţa de|Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modif
completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE
Art.1- (1) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor vegetale perceţ

UAT Comuna Bucu, pentru utilizatori casnici și agenţi economici şi instituţii
lei/tonă, la care se aplică 75,08 lei T.V.A.

52

rală a
ilor
ajare şi

inregistrat
023;
tale;
venite din

venite din

1 publice,

calităților,

e, ajustare
alculare a
re;
ificările şi

at de ADI

lit. d) din
>mpletările

Urgenţă a
icările şi

ut pe raza
de 395,17



(2) Se ia act de tariful de gestionare a deşeurilor vegetale perceput pe
Comuna Bucu, pentru utilizatori casnici și agenţi economici şi instituţii de

237,10 lei/mc, la care se aplică 45,05 lei T.V.A.

Art. 2 -(1) Se ia act de tariful de gestionare a deşeurilor provenind din e
perceput pe raza UAT Comuna Bucu, pentru utilizatori casnici şi agenți ec
instituţii de 470,67 lei/tonă, la care se aplică 89,43 lei T.V.A.

(2) Se ia act de tariful de gestionare a deşeurilor provenind din e
perceput pe raza UAT Comuna Bucu, pentru utilizatori casnici şi agenți ec
instituții de 196 lei/mc, la care se aplică 37,24 lei T.V.A.

Art. 3- (1) Se ia act de tariful de gestionare a deşeurilor provenite di

generate de activitatea de reamenajare şi reabilitare a acestora perceput pe
Comuna Bucu, pentru utilizatori casnici şi agenţi economici şi instituţii
lei/tonă, la care se aplică 57,37 lei T.V.A.

(2) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor provenite din locuinţe g
activitatea de reamenajare şi reabilitare a acestora perceput pe raza UAT

raza UAT
respectiv

venimente
ONoMmIcI ŞI

venimente
ONOMICI ŞI

n locuinţe
raza UAT
de 301,98

enerate de
Comuna

Bucu, pentru utilizatori casnici și agenți economici şi instituții de 120,80 lei/me, la care
se aplică 22,95 lei T.V.A.

Art. _4- Se mandatează domnul Drăgusin Ion, primar al comune
reprezentantul al UAT Comuna Bucu în Adunarea Generală a Asociaţilor
A.D.I. ECOO 2009, să voteze ”pentru” la propunerea de stabilire a tarifelor 1

la Art. 1, Art. 2, Art. 3.

Art. 5 -Prezenta hotărâre la fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişa
Primăriei comunei Bucu şi prin publicarea pe site-ul instituţiei.

Art.6- Primarul comunei Bucu va duce la îndeplinire prevederile
hotărâri, iar prin grija secretarului general al UAT Comuna Bucu, prezenta ho
comunicată membrilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO
ADI ECOO 20009 SRL şi Instituţiei Prefectului Ialomiţa.

Ama N PRESEDINTE,
ghan-Dorin AVRAM

Contrasemnează,
SECRETAR GENER
Alexandru RĂCBEANI

Adoptata la Bucu
Astazi -3/ 2/ 2023
Cunr. /.

i Bucu şi
din cadrul
menționate

'e la sediul

prezentei
tărâre va fi
2009”, SC


